ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 22/2024

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto  Plenário,  requer  o  envio  de  ofício  ao  Prefeito  Municipal,  com  os  seguintes  questionamentos:
Existem planos para a manutenção e substituição das placas de sinalização nos bairros? Há alguma
previsão para a correção dos problemas de funcionamento dos semáforos em Itajaí? Estão previstas
novas instalações de sinalizações viárias, especialmente, em áreas de maior movimento e risco?

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se o presente requerimento tendo em vista que a sinalização viária adequada é fundamental
para garantir a segurança de todos os cidadãos e a eficiência do tráfego. A ausência ou deterioração
dessas sinalizações coloca em risco a integridade física dos moradores e usuários das vias, além de
comprometer a mobilidade urbana.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE JULHO DE 2024

EMANUELI MARTINS ANDRADE
VEREADORA - Colégio Fayal